СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ
ШШШ В О Б Л А С Т И  И Н Ж Е Н Е Р Н Ы Х  И З Ы С К А Н И Й

Р А Д О С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А
Я К а  АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ПРОТОКОЛ
Заседания Комиссии по отбору центров оценки квалификации

Совета по профессиональным квалификациям в области инженерных
изысканий, градостроительства, архитектурно-строительного

проектирования (далее -  Комиссия)

22 августа 2023 года № 40

Форма заседания Комиссии: заочная.
Количественный состав Комиссии: 5.
Опросные листы представили:
Председатель Комиссии -  Шамузафаров А.Ш., Президент НОПРИЗ
Члены Комиссии, предоставившие опросные листы:
Вронец А.П. -  Вице -  президент НОПРИЗ;
Пасканный В.И. -  Вице -  президент НОПРИЗ;
Прокопьева Н.А. — ответственный секретарь Комиссии, заместитель
руководителя аппарата НОПРИЗ;
Члены Комиссии, не предоставившие опросные листы:
Лапидус А.А. -  Советник РААСН, зав. кафедрой «Технология и организация
строительного производства» НИУ МГСУ.

Повестка дня заседания:

1. О наделении организации-заявителя полномочиями по проведению
независимой оценки квалификации.

2. О расширении перечня наименований квалификаций.
3. Об изменении (расширении, сокращении) мест осуществления

деятельности по независимой оценке квалификации.
4. О подтверждении квалификаций экспертов центра оценки

квалификаций.

2

ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О наделении организации-
заявителя полномочиями по проведению независимой оценки
квалификации».

1.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК наделить полномочиями по
проведению независимой оценки квалификации организацию - заявителя
Общество с ограниченной ответственностью «Центр оценки квалификации
Национального объединения проектировщиков» (далее -  ООО «ЦОК НОП»)
по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно
- строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

1.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК наделить полномочиями по
проведению независимой оценки квалификации организацию - заявителя
Общество с ограниченной ответственностью «СтройКадрРезерв» (далее -
ООО «СКР») по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно
- строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

— Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно - строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

1.3. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК наделить полномочиями по
проведению независимой оценки квалификации организацию - заявителя
Общество с ограниченной ответственностью «Центр Оценки Квалификации
Пермь» (далее -  ООО «ЦОК Пермь») по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно
- строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

3

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно - строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Архитектор (5 уровень квалификации);
-  Архитектор (6 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 4.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О расширении перечня
наименований квалификаций».

2.1. РЕШИЛИ: Одобрить расширение перечня наименований
квалификаций, по которым Центр оценки квалификаций (далее -  Центр)
Общество с ограниченной ответственностью «Центр оценки квалификации
Сибири» (далее -  ООО «ЦОК Сибири») проводит независимую оценку
квалификации, с добавлением квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

Рекомендовать СПК утвердить расширение перечня наименований
квалификаций, по которым Центр ООО «ЦОК Сибири» проводит
независимую оценку квалификации, с добавлением квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Об изменении (расширении,
сокращении) мест осуществления деятельности по независимой оценке
квалификании».

3.1. РЕШИЛИ: Одобрить расширение мест осуществления деятельности
по независимой оценке квалификации Центра ООО «ЦОК Сибири».

Рекомендовать СПК утвердить расширение мест по проведению
независимой оценки квалификации Центра ООО «ЦОК Сибири» с созданием
экзаменационного центра по адресу:

Адрес Область деятельности ЭЦ

4

Наименования Профессиональные
профессиональных стандарты

квалификаций
-  Главный инженер «Специалист по
проекта (Специалист по организации
организации архитектурно-
архитектурно- строительного
строительного проектирования»
проектирования)(7 (приказ Минтруда РФ от
уровень квалификации); 21.04.2022 №228н);

- 664081, г. Иркутск,
ул. Карла Либкнехта,

Д.239В,

-  Главный инженер
проекта (Специалист по
организации инженерных
изысканий) (7 уровень
квалификации);

«Специалист по
организации инженерных

изысканий»
(приказ Минтруда РФ от

21.04.2022 №227н);
-  Главный архитектор
проекта(специалист по «Архитектор»
организации (приказ Минтруда РФ от
архитектурно-
строительного
проектирования)(7
уровень квалификации).

06.04.2022 № 202н).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

3.2. РЕШИЛИ: Одобрить расширение мест осуществления деятельности
по независимой оценке квалификации Центра Общество с ограниченной
ответственностью «Альянс Строителей» (далее -  ООО «Альянс Строителей»).

Рекомендовать СПК утвердить расширение мест по проведению
независимой оценки квалификации Центра ООО «Альянс Строителей» с
созданием экзаменационного центра по адресу:

Адрес Область деятельности ЭЦ
Наименования

профессиональных
квалификаций

Профессиональные
стандарты

5

-  Главный инженер «Специалист по
проекта (Специалист по организации
организации архитектурно-
архитектурно- строительного
строительного проектирования»
проектирования)(7 (приказ Минтруда РФ от
уровень квалификации); 21.04.2022 №228н);

- 693000, г. Южно-
Сахалинск, ул.

Курильская, д.41

-  Главный инженер
проекта (Специалист по
организации инженерных
изысканий) (7 уровень
квалификации);

«Специалист по
организации инженерных

изысканий»
(приказ Минтруда РФ от

21.04.2022 №227н);
-  Главный архитектор
проекта(специалист по «Архитектор»
организации (приказ Минтруда РФ от
архитектурно-
строительного
проектирования)(7
уровень квалификации).

06.04.2022 № 202н).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

3.3. РЕШИЛИ: Одобрить расширение мест осуществления деятельности
по независимой оценке квалификации Центра Автономная некоммерческая
организация развития профессиональных квалификаций «ТехПрогресс»
(далее -  АНО «ТехПрогресс»).

Рекомендовать СПК утвердить расширение мест по проведению
независимой оценки квалификации Центра АНО «ТехПрогресс» с созданием
экзаменационного центра по адресам:

Адрес Область деятельности ЭЦ
Наименования

профессиональных
квалификаций

Профессиональные
стандарты

б

- 123308, г. Москва, -  Главный инженер «Специалист по
проспект Маршала проекта (Специалист по организации

Жукова, д.2, организации архитектурно-
архитектурно- строительного
строительного проектирования»
проектирования)(7 (приказ Минтруда РФ от
уровень квалификации); 21.04.2022 №228н);

-  Главный инженер
проекта (Специалист по
организации инженерных

«Специалист по
организации инженерных

W ̂  Т-Л Г  К- Я И  и  Й  У>

изысканий) (7 уровень
квалификации).

(приказ Минтруда РФ от
21.04.2022 №227н).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

Адрес Область деятельности ЭЦ

- 350015,
Краснодарский край,

г. Краснодар, ул.
Кузнечная, д.6

Наименования
профессиональных

квалификаций

Профессиональные
стандарты

-  Главный инженер
проекта (Специалист по
организации
архитектурно-
строительного
проектирования)(7
уровень квалификации);

-  Главный инженер
проекта (Специалист по
организации инженерных
изысканий) (7 уровень
квалификации).

«Специалист по
организации

архитектурно-
строительного

проектирования»
(приказ Минтруда РФ от

21.04 .2022 № 2 2 8 н );

«Специалист по
организации инженерных

изысканий»
(приказ Минтруда РФ от

21.04 .2022 № 2 2 7 н).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

7

ПО ВОПРОСУ № 4 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О подтверждении
квалификации кандидатов в эксперты центров оценки квалификаций».

4.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных организацией-заявителем ООО «ЦОК НОИ» по
квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно
- строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Чинчик Ирина Владимировна 4
2. Тулькуева Татьяна Александровна 4
3. Тулькуев Михаил Валерьевич 4
4. Агапова Ирина Геннадьевна 4

Решение принято единогласно.

4.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром Общество с ограниченной ответственностью
«Строительный резерв» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно
-строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Никитина Екатерина Сергеевна 4
2. Ткачев Владимир Вячеславович 4
о3. Сергеева Майя Андреевна 4

Решение принято единогласно.

4.3. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Общество с ограниченной ответственностью
«Межотраслевой центр оценки квалификации «ТЕХНОПРОГРЕСС» (далее -
ООО «МЦОК «ТЕХНОПРОГРЕСС») по квалификациям:

8

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Романчуков Евгений Геннадьевич 4

Решение принято единогласно.

4.4. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром ООО «МЦОК «ТЕХНОПРОГРЕСС» по
квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Мухетдинов Руслан Ильясович 4

Решение принято единогласно.

4.5. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром ООО «ЦОК Сибири» по квалификации:

— Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Морозов Михаил Алексеевич 4

Решение принято единогласно.

4.6. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром ООО «ЦОК Сибири» по квалификациям:

— Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

9

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Шарова Галина Григорьевна 4
2. Шадрин Сергей Григорьевич 4
3. Болотов Юрий Игоревич 4
4. Морозова Наталья Владимировна 4

Решение принято единогласно.

4.7. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром ООО «ЦОК Сибири» по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Давыдов Вячеслав Анатольевич 4
2. Рязанов Анатолий Николаевич 4
3. Абрамов Александр Анатольевич 4

Решение принято единогласно.

4.8. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных организацией-заявителем ООО «СКР» по квалификациям:

— Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно
- строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно - строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Батов Владимир Геннадьевич 4
2. Казанцев Константин Юрьевич 4
3. Селиванова Ольга Александровна 4

Решение принято единогласно.

10

4.9. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК утвердить в качестве экспертов
организации-заявителя ООО «ЦОК Пермь», по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно
- строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно - строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Архитектор (5 уровень квалификации);
-  Архитектор (6 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Епанов Алексей Борисович 4
2. Заколодкин Сергей Иванович 4
3. Кудимов Андрей Иванович 4
4. Маткин Вячеслав Николаевич 4

Решение принято единогласно.

4.10. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Общество с ограниченной ответственностью
«Центр квалификации» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно
- строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно - строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Архитектор (5 уровень квалификации);
-  Архитектор (6 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Лившиц Александр Рудольфович 4

Решение принято единогласно.

4.11. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Автономная некоммерческая организация «Центр

11

оценки квалификации специалистов в области проектно-изыскательских
работ нефтегазового комплекса» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно
- строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Зотов Владимир Сергеевич 4

Решение принято единогласно.

Председатель Комиссии

Ответственный секретарь
Комиссии Н. А. Прокопьева